¹ So the writer in Irenæus (p. 41). Ἐν γὰρ τῷ πατρὶ καὶ ἐκ τοῦ πατρὸς ἡ ἀρχή, ἐν δὲ τῇ ἀρχῇ καὶ ἐκ τῆς ἀρχῆς ὁ λόγος. Καλῶς οὖν εἶπεν Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ λόγος, ἦν γὰρ ἐν τῷ υἱῷ καὶ Ὁ λόγος ἦν πρὸς τὸν θεόν, καὶ γὰρ ἡ ἀρχή καὶ Θεὸς ἦν ὁ λόγος ἀκολουθῶς, τὸ γὰρ ἐκ θεοῦ γεννηθὲν θεός ἐστιν. οὗτος ἦν ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν θεόν, ἔδειξε τὴν τῆς προβολῆς τάξιν.

² The next sentence appears to contain a retrospective argument justifying the ascription of Deity to the Logos, as in i. 1, by the subsequent

ascription of Deity to the Monogenes (=Arche=Noûs), as in i. 18, which would imply the presence of θεός in each verse. But in other respects the language is obscure, and probably corrupt.

³ Without referring to the *Hypotyposes*, which must be a late work, Heinrici (l. c. 12 f.) places the Excerpts and the cognate *Eclogae Propheticae* in Clement's youth, about 170—180. His argument is not convincing.

other or 'Italian' School, and thus the coincidence would have to be traced to Valentinus as the common source of both schools. But this assumption cannot be trusted, and we must be content to take Clement's author as probably belonging to the same period as Ptolemæus.

Irenæus himself thrice quotes i 18, "Deus qui fecit terram... hic et benedictionem escae...per Filium suum donat humano generi, incomprehensibilis per comprehensibilem et invisibilis per visibilem, cum extra eum non sit sed in sinu Patris existat. *Deum enim, inquit, nemo vidit unquam nisi unigenitus Filius Dei qui est in sinu Patris, ipse enarravit.* Patrem enim invisibilem existentem ille quia in sinu ejus est Filius omnibus enarrat" (p. 189). "Deus...qualis et quantus est, invisibilis et inenarrabilis est omnibus quae ab eo facta sunt, incognitus autem nequaquam, omnia enim per Verbum ejus discunt,... quemadmodum in evangelio scriptum est, *Deum nemo vidit unquam nisi unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit.* Enarrat ergo ab initio Filius Patris, quippe qui ab initio est cum Patre, &c." (p. 255). "Manifestum est quoniam Pater quidem invisibilis, de quo et Dominus dixit, *Deum nemo vidit unquam.* Verbum autem ejus...claritatem monstrabat Patris... quemadmodum et Dominus dixit, *Unigenitus Deus qui est in sinu Patris, ipse enarravit*" (p. 256). The Greek original being lost, the text may be due either to Irenæus or to his translator, who frequently transcribes an Old Latin version of the New Testament when he comes to a quotation, even in cases where the extant Greek shews that Irenæus had other readings. Now the two former quotations coincide exactly (waiving *Dei*¹) with most Old Latin authorities², even to the insertion of the characteristic *nisi*: the *Deus* of the third quotation is unknown to Latin texts of St John, and therefore doubtless represents the Greek. The only question that can reasonably arise is